UBND HUYỆN IA H’DRAI

CƠ QUAN TỔ CHỨC-NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:                  Ia H’Drai, ngày       tháng     năm 2021
V/v tiếp tục triển khai các công việc

chuẩn bị tổ chức bầu cử

    Kính gửi:

- Thường trực HĐND các xã;

- Ban Thường trực UBMTTQVN các xã;

- Ủy ban bầu cử các xã.

Căn cứ Văn phòng Hội đồng bầu cử Quốc gia tại Văn bản số

153/VPHĐBCQG-TT ngày 15/4/2021 về việc tiếp tục triển khai các công việc

chuẩn bị tổ chức bầu cử;

Thực hiện Văn bản số 983/SNV-XDCQ&TCBM ngày 29/4/2021 của Sở

Nội vụ về việc tiếp tục triển khai các công việc chuẩn bị tổ chức bầu cử.

Nhằm đảm bảo công tác chuẩn bị bầu cử triển khai đúng tiến độ, sau kỳ nghỉ

lễ 30/4-01/5 thì thời gian đến ngày bầu cử chỉ còn hơn 2 tuần lễ, trong khoảng

thời gian này, Cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử huyện (Cơ quan Tổ chức-Nội

vụ) đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc, Ủy ban bầu cử các xã tiếp tục chỉ đạo các tổ chức phụ trách bầu cử khẩn

trương tổ chức triển khai các công việc thuộc trách nhiệm của mình cụ thể:

1. Từ sau khi danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội,

đại biểu HĐND các cấp được công bố, niêm yết, đề nghị đẩy mạnh công tác thông

tin tuyên truyền về bầu cử; thực hiện tốt công tác chỉ đạo, phối hợp để tổ chức cho

người ứng cử thực hiện việc vận động bầu cử theo quy định của Luật để việc vận

động bầu cử được tiến hành dân chủ, công khai, bình đẳng. Thời gian vận động

bầu cử kết thúc trước thời điểm bỏ phiếu 24 giờ.

2. Triển khai việc tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của các ứng cử viên phải

công bằng, đúng quy định của pháp luật; quan tâm việc gặp gỡ, trao đổi để những

người ứng cử có điều kiện nắm bắt được đầy đủ thông tin về địa phương, làm cơ sở

cho việc tiếp xúc cử tri và vận động bầu cử.

3. Kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu

cử (về người ứng cử, về danh sách người ứng cử, về danh sách cử tri và các khiếu

nại, tố cáo khác có liên quan,..); nắm chắc tình hình nhân dân, không để xảy ra các

điểm nóng phức tạp trong bầu cử. Từ ngày 13 tháng 5 năm 2021 (10 ngày trước

ngày bầu cử), các cơ quan, tổ chức phụ trách bầu cử ngừng việc xem xét, giải

quyết mọi khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về người ứng cử và việc lập danh sách

những người ứng cử.

4. Báo cáo việc các Tổ bầu cử thực hiện việc niêm yết danh sách chính thức

những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp kèm theo tiểu sử

tóm tắt của từng người ở khu vực bầu cử chậm nhất là ngày 03 tháng 5 năm

 2

2021 (20 ngày trước ngày bầu cử); nhận tài liệu, phiếu bầu cử từ các Ban bầu cử

chậm nhất là ngày 8 tháng 5 năm 2021 (15 ngày trước ngày bầu cử). Trong thời

gian từ ngày 13 tháng 5 đến ngày bầu cử 23 tháng 5 năm 2021 (10 ngày trước

ngày bầu cử), Tổ bầu cử phải thường xuyên thông báo cho cử tri thuộc khu vực

bỏ phiếu biết về ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu bằng các hình thức

niêm yết, phát thanh và các phương tiện thông tin đại chúng khác của địa phương.

5. Chuẩn bị tốt để các công việc còn lại của cuộc bầu cử diễn ra an toàn, tiết

kiệm đúng pháp luật, thực sự là ngày hội của toàn dân; có biện pháp lãnh đạo, chỉ

đạo bảo đảm chất lượng đại biểu, bầu đủ số lượng từng cấp, tỷ lệ, cơ cấu, thành

phần theo hướng dẫn, thành phần theo quy định.

6. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp, công tác đấu tranh, trấn áp

các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và

phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19 trước, trong và sau thời gian

diễn ra cuộc bầu cử (đặc biệt chú trọng bảo đảm an ninh, trật tự tại những địa bàn

trọng điểm, khu vực trọng yếu về quốc phòng, an ninh, khu vực biên giới, xây dựng

phương án cụ thể sẵn sàng ứng phó với dịch bệnh để tổ chức thành công cuộc bầu

cử) theo Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 20/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ

chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và Công văn số 474/CV-UBBC ngày 05/02/2021 của

UBND tỉnh về việc phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội và y tế trong

cuộc bầu cử.

7. Phối hợp Trung tâm Văn hóa-Thể thao Du lịc và Truyền thông tiếp tục

triển khai tốt công tác thông tin tuyên truyền trong cuộc bầu cử theo Kế hoạch;

tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm tra theo Kế hoạch Ủy ban bầu cử đã ban

hành; hướng dẫn kịp thời về nghiệp vụ công tác bầu cử cho tổ bầu cử, Ủy ban bầu

cử các cấp trên địa bàn tỉnh thực hiện đảm bảo quy định; vận động, động viên cử

tri tích cực, chủ động trực tiếp đi bỏ phiếu bầu.

8. Thông tin, báo cáo về tiến độ bầu cử, về an ninh, y tế,… kịp thời cho

Ủy ban bầu cử huyện (qua Cơ quan Tổ chức-Nội vụ) theo đúng thời gian quy định.

9. Tập hợp các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác bầu cử từ trước đến nay

để phục vụ công tác kiểm tra của của tỉnh và để phục phụ việc lưu trữ sau khi kết

thúc cuộc bầu cử.

Đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện/.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG CƠ QUAN
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo bầu cử huyện (báo cáo);

- Thành viên Ủy ban bầu cử huyện (theo dõi, chỉ

đạo);

- Trung tâm Văn hóa-TT-DL và Truyền thông (tổ

chức tuyên truyền theo Kế hoạch);

- Lưu VT, XDCQ&CTTN.

PHÓ TRƯỞNG CƠ QUAN

  Nguyễn Thế Hằng

		2021-05-05T15:00:16+0700

		2021-05-05T15:06:20+0700

		2021-05-05T15:06:20+0700

		2021-05-05T15:06:20+0700

		2021-05-05T15:06:20+0700